РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

п. Кропоткин

[bookmark: _GoBack]от « 19 » декабря 2023 г                                                                                            № 31

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Кропоткинского городского поселения, утвержденном решением Думы Кропоткинского городского поселения № 31 от 23.12.2021 года

В соответствии Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования (с изменениями и дополнениями), Дума Кропоткинского городского поселения

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Кропоткинского городского поселения (далее – Положение), утвержденном решением Думы Кропоткинского городского поселения № 31 от 23.12.2021 года, следующие изменения:
1.1. Приложение 1 «Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении администрацией контроля в сфере благоустройства» изложить в следующей редакции (прилагается);
1.2. Приложение 2 «Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля в сфере благоустройства» изложить в следующей редакции (прилагается);
2. Пункт 1.2 и 1.3 решения Думы Кропоткинского городского поселения № 39 от 26.08.2022г признать утратившим силу.
3. Направить данное решение главе Кропоткинского муниципального образования для подписания.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Кропоткин» и размещению на официальном сайте администрации Кропоткинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в законную силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы Кропоткинского                                                  К.С. Потылицын
городского поселения                                                                                     Подписано:
                                                                                                            «19» декабря 2023 г.

Глава Кропоткинского                                                                              О.В. Коробов
муниципального образования                                                                     Подписано:
                                                                                                            «19» декабря 2023 г.
Приложение к Решению Думы
                                                                             Кропоткинского городского поселения
                                                                                           от 19 декабря 2023 года №

Приложение № 1
к Положению о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории
Кропоткинского городского поселения

Индикаторы риска нарушения обязательных требований,
используемые для определения необходимости проведения
 внеплановых проверок при осуществлении администрацией
контроля в сфере благоустройства

1. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.
2. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ.
3. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой, или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства.
4. Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами.

Приложение 2
к Положению о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории
Кропоткинского городского поселения

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Ключевые показатели и их целевые значения:
1) Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований - 50%.
2) Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 10%.
3) Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 10%.
4) Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.
5) Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа - 75%.
6) Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - 5%.

2. Индикативные показатели:
При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства устанавливаются следующие индикативные показатели:
1) количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных требований, поступивших в орган муниципального контроля;
2) количество проведенных органом внеплановых контрольных мероприятий;
3) количество выявленных органом муниципального контроля нарушений обязательных требований;
4) количество устраненных нарушений обязательных требований;
5) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;
6) количество выданных органом муниципального контроля предписаний об устранении нарушений обязательных требований.